Dubitatur, An idem sit cum Manipulo Palla illa linostima, quia ex lino erat apto ad tergendum, quam concessit Diaconibus *S. Silvester*, vt cum Dalmaticis ad lœnam vterentur: affirmans sententia placuit valde Roberto Cardinali Bellarmino, quo cum eam communicauimus. Vox ipsa linosti-

ma vim facit, quasi linostoma, quæ ex duabus constat vocibus Græcis, altera significante lœnum, altera os: nam usus Manipuli erat ad tergendum os & oris pituitam, vt diximus. Stolam volunt esse alij, ex *Damafo citato in Actis Eccles. Mediolan.* de cuius tamen expositione non constat, & Stola potius lœnum, non lœnam tegit; humerum, pectus & dextram partem conuestit; Manipulus propriæ lœnam partem tantum ornat. Fimbrias additas Manipulo describit *Rupert. loco citato*, qui primus inter Scriptores eum Manipulum appellavit. Quod si hanc vocem legas apud Seuerum Alexandrinum, seu Stephanum Eduensem, aduerte, quod est interpretum vox recentiorum, non Græcorum auctotum Ruperto antiquorum.

i Oculatur Crucem in medio.] Ut supra de Amictu est dictum.

l Et imponit brachio sinistro.] Concordant omnes citati Auctores, eo fine, vt brachium dextrum liberius sit ad ministerium. unde & ideo ministri Manipulos deponunt in induendo Pontifice, vt longè sint expeditiores in eo ministerio, quod notat *Duran. lib. 3. cap. 5.* Adde, quod dextra manu commodiūs tergebantur oculi & os, mappula pendente à lœua manu. Ligari vero debet Manipulus infra cubitum, non supra, nec longius à manu, vt ex prædicto fine & usu constat.

m Accipiens Stolam.] Orarium eam vocat *Ordo Romanus* in genere masculino, alij in genere neutro; quia Oratorum, hoc est, prædicatorum habitus est, ex *Alcuino supra.* quare non datur nisi Presbyteris & Diaconibus, quorum tantum munus proprium est concionandi. ab oratione deducit *Beda vocabulum in Collectan. cap. de*

M 2 Septem

Septem ord. quia in oratione & in ministerio Sacramentorum frequens est Stola & fus. Stola dicta est etiam in Ordine Romano à Greco stola, id est indu-
mentum, vel à στόλῳ γάρ est ornō. Ad genua tendit, ex eam lib. 2. cap. 20.
nam licet Stola esset vestis candida pertingens ad talos usque, ut ait auctor Gemma lib. 1. cap. 104. tamen, introducta Alba, seu Camisia sacerdotali, mutata est Stola in torqueum, ut ibidem & apud Durand. lib. 31 cap. 5. cum sum-
briis eam describit Rupert. lib. 1. c. 33.
eiisque usus habetur in Actis S. Clem.
Metensis, patrum S. Clem. Pape, apud S. Antonin. p. 1. tit. 6. cap. 26. qui Sto-
la sua oinxit diaconem. Sed & Cedri-
nus apud Buleng. lib. 1. cap. 38. scri-
bit, Augustæ Stolas Apostolorum
fuisse repertas.

V Stolam vero in Missa omnino ad-
hibendam esse, decreuit Concilium
Bracaren. III. cap. 3. & habetur 23.
cap. Ecclesiastica.

In De osculatur.] Durand. loc. citato,
ut de osculo amictus supra diximus.
& imponit collo ut torqueum, ait Gem-
ma loco cit. non longè a collo, contra
quosdam. longè enim a collo est pro-
prium Episcopi, premens cervicem, &
utrumque humerum, ait Conc. Brac-
car. citatum. si premit cervicem, ergo
prope collum.

o Ante pectus in modum Crucis. Ita
Concil. Bracar. loco cit. quod tamen
Innocentij III. tempore Romæ non

4 Si celebrans sit Episcopus, non dicit Stolam ante pectus in modum Crucis, sed sinit hinc inde utrasque extremitates pendere: & ante-
quam accipiat Stolam, accipit parvam Crucem pectoralem, quam
osculatur, & collo impositam sinit ante pectus chordulis pendere.
Manipulum quoque non accipit ante Stolam, nisi in Missis Defun-
torum, sed accipit ad Altare, cum in Confessione dicit, Indulgen-
tiam, illum prius osculatur.

obseruabatur, ut ipse indicat lib. 1.
cap. 54. nisi forte dicamus, cum ibi
loqui de Stola Pontificali, in qua ne-
que hodie obseruatur praedicta forma
Crucis; quia Crucem pectoralem
Episcopus habet.

p Dicit partem à sinistro hume-
ro.] Burchar. Hoc autem est notan-
dum diligenter; tum quia à sinistro
ad dextrum latus Stola ductio prior
in memoriam reuocat, me esse prius
Diaconum quam Sacerdotem (Sto-
la namque Diaconalis est ab hume-
ro sinistro ad dextrum latus) sicut
Episcopus prius induit Tunicellam
Subdiaconi, & postea Dalmaticam
Diaconi, ut quasi per gradus memi-
nerit suæ summæ dignitatis; tum quia
in ordinatione Sacerdotis eodem
prorsus modo aptata fuit Stola col-
lo eiusdem ab Episcopo, & sic ad
eiusdem rei memoriam est conti-
nuandum; tum quia hac ratione, si
benè aduertas, pars dextra Stola for-
mans Crucem in pectore remanet
superior supra partem sinistram eius-
dem, quod infra tit. 3. in simili casu,
non casu fieri dicendum est; pollice
dextro, inquit Rubrica, super sini-
strum posito in modum Crucis. Me-
minit autem huius ritus in Stola di-
stincte Ivo Carnot. Serm. de Signific.
indumentorum.

q Ex extremis Cinguli, &c.] Et
hoc etiam describit Ivo ibidem cum In-
nocent. III. lib. 1. cap. 54.

r Non

^r Non dicit Stolam in modum Crucis.] Quia ante pectus gestat ciuius loco Crucem pectoralem, quam ante Stolam accipit, ut solus notat Innoc. III. cap. 53. qua de re infrā, cūm de Vestibus Pontificalibus.

f Osculatur.] Scribit Duran. l. 3. c. 9. t Manipulu quoque.] De quo idcirco Innoc. idē c. 43. & 59. post Casulam Episcopalem agit apertiū Duran. l. 4. c. 7. & idem habetur in Ord. Rom. causamque cum alijs dabimus infrā n. 6.